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1 ÚVOD

11..11 VVýýzznnaamm hhootteellnniiccttvvíí aa hhootteelloovvýýcchh sslluužžeebb

1 Hotelnictví se od doby svého vzniku stalo světově uznaným oborem, což dokládá

existence světových nebo regionálních organizací hotelnictví, které mají značný vliv na

jeho postavení, profesionální úroveň i etiku podnikání.

V dnešní době již existuje řada typů ubytovacích zařízení a i v této konkurenci si „hotel“

dokázal udržet svůj význam. Ten spočívá především ve dvou základních aspektech:

1. Komplexnost a profesionalita poskytovaných služeb.

2. Právní zabezpečení všech poskytovaných služeb.

Z obou hledisek zájem veřejnosti o služby hotelů stále sílí, protože podobná zajištění

nemohou poskytnout například kempy či ubytování v soukromí.

Základem poskytování služeb je vzájemný vztah osob. Služby jsou poskytovány lidmi a

jsou poskytovány lidem. Musí být samozřejmě pro hotel úspěšné z hlediska zvýšení

prodejů, produktivity či udržení konkurenční výhody.

Právě udržení konkurenční výhody a neustálá inovace produktů a celková atraktivní

nabídka hotelů je složitá a závisí na kvalitním managementu a personálu hotelu vůbec. O

tom jakým způsobem Grand Hotel Zvon působil a působí na trhu, získává si svou klientelu,

uspokojuje potřeby svých hostů prostřednictvím hotelových služeb a vyrovnává se trendům

soudobého hotelnictví, bude pojednávat následující práce.

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

22..11 CCeessttoovvnníí rruucchh

2 Cestovní ruch (dále jen CR) v dnešním pojetí začal vznikat v 19. století a je v současnosti

považován za významný faktor rozvoje národních ekonomik. Veškeré podmínky byly

vytvořeny v 19. století nejprve v rozvinutých průmyslových zemích západní Evropy a

odtud se CR v nejmodernějším slova smyslu rozšiřoval na celý kontinent a též do zámoří.

Od první cesty v Anglii z Leicesteru do Laughboroughu u příležitosti nové železnice

(1841) neuplynulo mnoho let a pořadatel Thomas Cook otevřel svou první cestovní

kancelář.

1 Pro tvorbu části úvodu a části kapitoly 2.2 bylo čerpáno z publikace: Kašpar, J. a kol.: Ekonomika
hotelnictví. Praha: VŠE, 1989.
2 Parmová, D. - Parmová, D.: Provoz služeb v cestovním ruchu. České Budějovice: ZF JU, 2003, s. 5.
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Definic o cestovním ruchu existuje již celá řada, ale naprosto jednoduché a jasné

vysvětlení podává HESKOVÁ, M.,3 která chápe cestovní ruch jako dočasnou změnu místa

pobytu, tj. cestování a přebývání mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase

za účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi lidmi. Z cestování vylučuje důvod

placené činnosti a přestěhování za účelem práce.

2.1.1 Vývoj mezinárodního cestovního ruchu
4 Na cestování a aktivitách spojených s cestovním ruchem se podílí značná část světové

populace. Počet příjezdů se v mezinárodním cestovním ruchu v roce 2004 proti roku 1950

zvýšil třicetkrát. Podle WTO se v roce 2004 uskutečnilo cca 760 mil. mezinárodních

příjezdů proti 25,3 mil. v roce 1950. Odborníci odhadují, že do roku 2020 se počet

mezinárodních příjezdů na rozdíl od roku 2004 zhruba zdvojnásobí. Cestovní ruch kromě

přímých devizových přínosů vytváří svými multiplikačními efekty podmínky pro nová

pracovní místa a tím podmínky pro vyšší zaměstnanost.

Zdrojové a cílové země CR:

ZZ: Austrálie, Belgie, Kanada, USA a Francie.

CZ: Francie, USA, Španělsko, Itálie a Velká Británie.

2.1.2 Postavení České republiky
5 Česká republika zaujímá 23. nejnavštěvovanější místo na světě z hlediska příjezdů

v mezinárodním cestovním ruchu. ČR vlastní většinu atraktivit mimo moře. Má přirozenou

krásu krajiny, bohatství kulturních památek a též zajímavosti z oblasti folkloru i způsobu

života lidí. Pyšnit se může zejména hlavní město Praha a dále pak 12 různých míst v ČR

zařazené do Seznamu přírodního a kulturního dědictví UNESCO.

3 Hesková, M.: Cestovní ruch. Jindřichův Hradec: Fakulta managementu JU, 1997, s. 8.
4 O vývoji MCR podává nejaktuálnější informace článek od Beránek, J.: Současný stav a perspektivy
hotelového průmyslu v ČR, s. 30 - 31 v časopise: Czech hospitality and Tourism Papers. Praha: VŠH,
2005.
5 Část kapitoly 2.1.1 a kapitoly 2.1.2, 2.1.3 byly zpracovány dle publikace Petrů, Z.: Základy ekonomiky CR.
Praha: Idea Servis, 1999, s. 21 - 30.
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2.1.3 Druhy a formy cestovního ruchu

Druhy CR lze rozdělit podle místa realizace CR (domácí, zahraniční, vnitrostátní,

národní, světový), vztahu k platební bilanci státu (příjezdový, tranzitní, výjezdový), délky

trvání (krátkodobý, dlouhodobý), způsobu zabezpečení jeho průběhu (organizovaný,

neorganizovaný), a podle způsobu účasti a formy úhrady nákladů na účast (volný, vázaný).

Formy CR lze pak vymezit do následujících osmi skupin: Rekreační, kulturně-poznávací,

lázeňsko-léčebná, sportovně-rekreační, forma CR spojená s profesními motivy, seniorská

forma CR, mládežnická turistika a další formy CR (náboženská, lovecká, dobrodružná a

nákupní).

22..22 HHootteellnniiccttvvíí

Mezi nejdůležitější odvětví cestovního ruchu patří spolu s dopravou - ubytovací nebo též

hotelový průmysl. Představuje rozsáhlé seskupení různorodých zařízení od

velkokapacitních hotelů po malé rodinné pensiony, od luxusních hotelů až po jednoduchá

zařízení poskytující přespání se snídaní.

2.2.1 Z historie hotelu a hotelnictví
6 Dle Oficiální jednotné klasifikace ubytovacích zařízení České republiky 2006 – 2009 lze

pod pojmem hotel chápat:

„Hotel je ubytovací zařízení s nejméně 10 pokoji pro hosty vybavené pro poskytování

přechodného ubytování a služeb s tím spojených (zejména stravovací).“

7 Jako samostatné zařízení pro ubytování se hotel objevuje na přelomu 18. a 19. století,

především v Evropě s první etapou rozvoje cestovního ruchu za zdravím a za poznáním.

Název „hotel“ je převzat francouzštiny a původně označoval šlechtický dům ve městě nebo

velký dům zámožného občana. Předchůdci hotelů byly zájezdní a ubytovací hostince, které

vznikaly v souvislosti s rozvojem cestování za obchodem. Další rozvoj těchto hostinců

přinesla doba dostavníků a pošty, později železnice. Počátkem 17. století byly upraveny

podmínky, za kterých se cestujícím poskytovaly služby. Jednalo se o zákon vydaný

v Anglii z r. 1604. Téměř o 200 let později (r.1896) vzniklo Sdružení pro poskytování

lidového odpočinku a občerstvení, které bylo prvou organizací, která zavedla jednotný

6 Příloha časopisu COT Business 12/2005, s. 10 – 12.
7 O problematice kapitoly 2.2.1 byly informace získány z publikace: Kašpar, J.: Ekonomika hotelnictví.
Praha: VŠE, 1989, s. 6-7 a dále výrazně přispěl článek: Beránek, J: Současný stav a perspektivy hotelového
průmyslu v ČR, s. 30-31 v časopise: Czech hospitality and Tourism Papers. Praha: VŠH, 2005.

- 6 -

systém řízení, pravidelnou inspekci a pevné a přiměřené ceny, bez závazku cestujících

konzumovat alkoholické nápoje.

Se vznikem cyklistiky a později automobilismu před koncem 19. století vznikají první

seznamy hotelů, které vytvořily základ pozdější hotelové klasifikace. V Evropě se ve větší

míře rozvíjely hotely především ve Francii, Velké Británii, Německu a Švýcarsku. Rozvoj

nastal i v USA, kde dlouhou dobu platil systém, kdy se jednou částkou platilo jak

ubytování tak stravování a to celodenní. Brzy však i do USA pronikl tzv. evropský systém,

tj. pevná částka pouze za ubytování, ovšem stravování se platilo samostatně dle cen na

jídelním lístku.

2.2.2 Rozvoj hotelnictví na území Československa

[…]

Angebot der Getränke
Beverages variety 1 2 3 4 5

kvalita pokrmů
Qualität der Speisen
Food quality 1 2 3 4 5

Která služba Vám v hotelu chyběla?
Was für Dienste hat Ihnen im Hotel gefehlt?
What service did you miss in the hotel?

Připomínky, Bemerkungen, Comments:

Setkali jste se v hotelu s problémem (technickým,
s personálem)?
Haben Sie sich im Hotel mit dem Technisch-,
Personalproblem getroffen?
Did you meet with any technical or staff problem?

Jaké obličeje jste v převaze viděli
u našich spolupracovníků?
Welche Gesichter haben Sie
bei unseren Mitarbeitern gesehen?
What kind of faces have you seen on our staff?

Ano, Ja, YesNe, Nein, No

Připomínky, Bemerkungen, Comments:

Pokud "Ano", bylm problém odstraněn
ku Vaší spokojenosti?
Im Fall "Ja", wurde dieses Problem zu Ihrem
Zufriedenheit aufgelöst?
When "Yes", was the problem solved
to your satisfaction?

Ano, Ja, Yes

Částečně, Teilweise, Partly

Ne, Nein, No

Příloha č. 1.8.

Pokoj kategorie Business Koupelna kategorie Executive

Zdroj: www.hotel-zvon.cz Zdroj: www.hotel-zvon.cz

Restaurant Gourmet Symphony Restaurant Pilsner Urquel PUOR

Zdroj: www.hotel-zvon.cz Zdroj: www.hotel-zvon.cz

Restaurant Mozart Salón Bohemia

Zdroj: www.hotel-zvon.cz Zdroj: www.hotel-zvon.cz

Ukázka rautového stolu Ukázka menu

Zdroj: www.hotel-zvon.cz Zdroj: www.hotel-zvon.cz

Obrázky z Grand Hotelu Zvon

Příloha č. 9.

Hotel Dvořák pokoj – Hotel Dvořák

Hotel Dvořák

Zdroj: www.dvorak.genea2000.cz

recepce – Hotel Dvořák

Zdroj: : www.dvorak.genea2000.cz

Zdroj: : www.dvorak.genea2000.cz
Hotel Gomel

pokoj – Hotel Gomel

Zdroj: www.gomel.cz

Hotel Malý Pivovar
Zdroj: www.gomel.cz

Hotel Malý Pivovar pokoj – Hotel Malý Pivovar

Zdroj: www.malypivovar.cz Zdroj: www.malypivovar.cz

Obrázky z konkurenčních hotelu v Českých Budějovicích

Příloha č.10

Rok 2000 2001 2002 2003 2004

Režijní materiál 1 682 428 1 603 465 2 247 295 1 483 580 2 285 593

Energie 1 548 758 1 918 029 1 852 756 1 721 950 1 577 899

Zboží 7 945 088 8 382 813 8 336 583 9 467 365 8 543 652

Opravy, revize 286 173 435 586 496 945 239 780 420 299

Cestovné 25 248 10 440 46 140 90 371 35 929

Reprezentace J.H. 173 355 318 166 342 980 14 629 246 660

Nájemné Hoch.Boh. 15 000 000 15 000 000 12 000 000 9 200 000 10 800 000

Služby - náklady 3 350 098 3 400 078 3 121 841 3 230 811 3 495 798

Ostatní náklady 1 390 637 1 738 867 1 401 915 1 468 785 1 642 598

Mzdové náklady 15 627 057 17 113 638 17 362 340 17 434 946 17 505 667

Leasing 822 115 1 143 531 1 695 774 1 821 844 0

snížení nákladů o prodej majetku NL Leasingu -1 244 900

navýšení nákladů o odloženou daň z příjmu 1 335 345

NÁKLADY NETTO 47 850 957 51 064 613 48 904 569 46 264 506 46 554 095

VÝNOSY NETTO 48 759 553 50 984 820 45 158 830 44 287 666 46 158 292

Navýšení DPH od 1.5 do 31.12.2005 o: !!! 2 281 125

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 908 596 -79 793 -3 745 739 - 1 976 840 -395 803

Zisk, který by byl bez navýšení DPH: 1 885 322

Hospodářský výsledek 2000 - 2004

Příloha č. 11
2005 2004

Měsíc RGS+CRM snídaně PUOR Terasa RESTAURACE UBYTOVÁNÍ Restaurace Ubytování

1 214 035 179 860 733 816 0 1 127 711 867 408 1 048 062 617 891

2 162 610 210 790 575 966 0 949 366 941 833 1 050 295 638 525

3 347 692 198 750 775 006 0 1 321 448 933 548 1 532 755 929 963

4 660 328 257 430 831 838 0 1 749 596 1 997 594 2 277 243 1 663 869

5 438 610 768 085 964 587 450 747 2 622 029 2 705 202 2 921 410 2 694 567

6 736 503 454 300 630 052 553 960 2 374 815 3 017 318 2 963 290 2 895 147

7 615 461 420 900 765 599 726 874 2 528 834 2 793 753 2 642 055 2 538 543

8 748 082 441 560 972 725 629 477 2 791 844 2954041 2 987 185 2 896 371

9 817 404 552 000 840 640 347 182 2 557 226 3193138 2 662 227 2 821 355

10 549 840 338 560 1 026 198 0 1 914 598 2314392 2 321 708 2 537 425

11 421 700 167 900 811 773 0 1 401 373 1334639 1 487 393 1 131 193

12 779 817 168 820 1 142 817 0 2 091 454 1078534 2 250 970 1 314 173

Celkem s DPH 6 492 082 4 158 955 10 071 017 2 708 240 23 430 294 24 131 400 26 144 593 22 679 022

47 561 694 48 823 615

-1 261 921

RGS + CRM = Restaurant Gourmet Symphony + Cafe Restaurant Mozart (skupinové tržby)

TRŽBY 2004- 2005
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