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Volba tématu práce ajejí význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílu práce: (1) cíle byly velmi vhodne formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodne zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatecná vzhledem k
tématu

Celkový postup rešení: (1) postup rešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správne citacní normu

Úroven jazykového zpracování: (2) práce je jazykove zpracována na standardní úrovni

Presnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatecný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálne naprosto v porádku, celkový dojem je
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Splnení cílu práce: (2) cíle práce vcetne dílcích byly splneny

Formulace záveru práce: (2) závery jsou správne formulovány a jsou významné pro další využití
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Otázky k obhajobe:

Otázka 1: Je tvrzení COJ (viz kapitola 2.3.1), že kvalita služeb v hotelovém prumyslu klesá,
objektivní? Pakliže ano, cím by mohla být klesající úroven služeb zpusobena? Na základe záveru
práce by bylo možno usuzovat, že konkurence v oboru se zvyšuje, což by melo mít vliv na rust
kvality. Také clenství v EU a s tím související prísnejší normy by mely spíše vytváret tlak na
zvyšování úrovne služeb.
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